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Peržvalga.
.Lietuvoje, virto mada tverti visokio menciaus 

draugovlas. Kiek draugovių yra šiądien Lietuvoje, 
tiktai statistikai ar istorikai gali žinoti, bet neproŠali 
pažvelgti ir į Šiose dienose naujai susitvėrusią drau
govę Kaune.

,,Vilties” 3 No randame, kad Kaune susitvėrė 
kunigų draugovė, ir nors tos draugovės mieriai nepa
garsinti plačiaus, vienok matoma, kad tai kunigų 
draugovė. Draugovė šelpsenti .. kunigus senatvėje" . 
Draugijos pirmininku išrintas, vyskupas Girtautas.

Chicagos lietuvių tarpe, kilo sumanymas įsteigti 
lietuvišką salią, kurioje butų atliekami susiėjimai, 
prakalbos ir t. t. Draugystės pradėjo rištis į bendrą 
ryšį ir tartis apie salės įsteigimą. Pamatę lietuvių ben
drą darbą lietuviški kunigai, išleido atsišaukimą į ka
talikus, kuriuos prasergsti, kad Šalintųsi nuo tautiš
kųjų draugysčių ir su joms nieko bendro neturėtų,

nes toks tai bendravimas, esąs pragaištingu katalikų 
tikybai ir bažnyčiai. Po atsišaukimu pasirašo kuni
gai: Petraitis, Skripka, Lukošius, Stefanavičius. 
Krawčunas, Ambrazaitis ir Serafimas.

Tie patys kunigai atsišaukė į katalikus, ir ba
žnytinius draugystias su pasarga, kad nedalyvautų ap- 
vaikšČrbjime prieš XXI seimą S. L. A. kurs buvo 
Chicagoje 1906 metuose. XXI seimas tuos kunigus 
apskundė Chicagos arei vyskupui, tai dabar turbut 
užtai, jau pasirašo vienas dauginus; tada buvo tik 6. 
dabargi 7.

Dabartiniuose' atsišaukimuose, užgriebiamas ir 
S. L. A.

Romos dienraštis ,, Evangelistas” garsina, kad 
! Lietuvos viename iŠ žymiasnių miestų, Kaune, susi
tvėrė tikėjimiška sekta, metodistų tikybos. Narių iki 
šiol nors yra mažai, bet vis dauginasi. Sutvertoju tos 
sektos yra tūlas kunigas Kurdis, kurs pradeda jau 
darbuotis ir apie bažnyčios pastatymą.I

Metodistų tikybos sekta, nėra tai nauja, kadangi 
išpažintojų metodistų tikybos svetur yra gana daug. 
Vienok Lietuvai tai kas naujo.

Nors Lietuvos gyventojų skurdas ir neturtas kur 
kas dauginus atsveria sąlygas kitų Šalių gyventojų, 
bet girtuoklystė pasibaisėtinai tarpe jų plati. Nors ne
galima girtybę primesti vien lietuviams, kadangi tarpe 
Lietuvos rubežių gyvena daugybė svetimtaučių, liet 
visgi bus neproŠali pažvelgti, kiek ten degtinės Žmo“ 
neles išsrėbė. o

Minsko gubernijoje, kuri turi gyventojų apie 2, 
569,259,, 1904 metuose, degtinės išgerta 911,808 už 
7,013,007 rublių. 1905 m. 1,343,184 viedrai. 1906 
m. 1,077,496 uŽ 8,735,586 rublių. 1907 metų dar ne
apskaityta, bet ir teip pusėtinas lašas, ir tai tik vie
noje gubernijoje.
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Politika/
Portugalija.

2 No. ,,Tėvynės” buvo trumpai paminėta apie 
Portugaliją, kurios gyventojai geidžia prašalinti mo 
narchijos skraistę. Mat karalius Karlos Rusijos Ca
ro pėdoms pradėjo eiti. Jis paniekino konstituciją, 
ir pastatė diktatorium vieną iš savo stulpų priemerą 
Francą, kurs elgėsi kaip tikras sosto apginėjas, Rusi
jos Stolypinas.

Pavaldniai, pepasiganėdindami tokiu savo val
dono gaspadoravimu. jau nuo seniai grūmojo atker
šyt už despotišką parėdymą, ir rengėsi atkeršyti nors 
diktatoriui. Demonstracijos ir slapti revoliucijonierių 
susiėijmai būdavo bepertraukos. Keršto saikas vis 
pildėsi ir gabaus išsipildė, nors neatkeršyta diktato
riui, tai pačiam karaliui.

Karalius Karlos ir sosto įpėdi
nis užmušti.

2 dieną vasario, 6 valandą vakare, kada karalius 
siT* savo šeimyna važiavo iš Villa Vicosa, privažiojant 
prie arsianalo, prišoko keliatas ginkluotų vyrų šau
dančių iŠ revolverių.

Karalius ir sosto įpėdinis Filip krito negyvi; ant
rasis šunus Manuel su motina, lengvuti sužeisti.

3 iš užmušėjų kariumenės sulaikyti ir įmesti kalė- 
jiman, vienas kalėjime nusižudė.

Karalium apšauktas pašautasis, jaunesnysis Kar
lo sūnūs Manuel I, turįs vos 18 metų, ir negalįs val
dyt sosto kaipo nepilnametis, valdžią pavedą savo 
motinai.

Rusija.
Caras, naujai išduotam savo ,,ukaze” užgiria, 

jieškoti naujos paskolos 163 milijonų rublių. Kam ta 
paskola bus sunaudota, galutinai dar nėra pagarsinta, 
turbut maža dalelė bus paskirta badu mirštantiems 
gyventojams rytinėse gubernijose, o likusi dalis, jei
gu nenugarmės į kokių Gurkos sėbrų kišenių, tai be- 
abejonės bus sunaudota statymams naujų kalėjimų, 
padidinimui žandarmijos ir kitokiems laisvės žaban
gams.

Užpuldinėjimai ir apiplėšimai nesiliauja. Taš
kente, buris ginkluotų vyrų, užpuolė gatve važiojan- 
tį žandarų viršininką Mireckį su pagelbininku, ir a- 
budu mirtinai pašovė. Ant šūvio atsisuko 5 kazokai 
iš kurių 3 krito, du pabėgo. Užpuolikai pasislėpė.

Į Peterburgą parvežė juodųjų jūrių laivyno kapi
toną Kajutiną, kurs Odesoje tapo suimtu, už daly
vavimą sevoliucifos propagandoje, dalinant sukilu
siems jurininkams ginklus.

Japonija.
Ant daugelio pasiskundimų japonięČių iš Suvie

nytų-Valstijų ir Kanados, valstybės taryba stengiasi 
išrasti būdą, kaip butų galima sulaikyti japonų išei- 
vystę svetur. Ministeris Hayashi, padavė tarybai 
savo projektą patardamas, kad rubežius išeiviams į 
Ameriką arba Kanadą, tiesiok butų uždarytas. Prie 
to, Hayashi dar prideda savo manymą, kad reiktų 
paskyrti komisijas, kurios rūpintųsi Japonijos gyven
tojų reikalais: parūpinti darbą jo neturintiems, steig
ti neapmokamas mokyklas, skaityklas ir prelekcijas: 
žodžiu sakant, šviesti žmones, o apšvieta duos supra
timą norintiems užrubežyje jieškoti laimės,kurią kiek
vienas gali atrasti savo tėvynėje. . .

Japonijoje mat skrajoja kitokios žmonių mintys, 
negu Rusijoj. Čia ne žmonių apšvietimu, ne būvio 
pagerinimu norima išeivystę sulaikyti, bet kalėjimais, 
durtuvais ir palaikymu tamsoje kiekvieno, kurs tik 
nori pasiliuosuoti iš vargo, priespaudos.

i
Amerika.

Nuo krizio apsireiškimo nors jau butų ir perdaug 
galvojimo, vienok tas krizis vis dar savo buvimo lie
kanas primeta Amerikos istorijai. Nors darbai pra- 
dėjo mažumu gerintis, bet visgi netiek eina priekin 
kiek atgal. Paviršutiniai darbai nors pradeda šiek- 
tiek gerintis, bet užtai minkštųjų anglių kasyklose, 
darbai eina silpnyn.

Piniginis maras siaučia gana žymiai. Nors auk
so privežė iš kitų šalių, nors pinigų gražių pridirbo, 
bet bankos vis bankrutija senoviškai. Štai, tik san- 
vaitės bėgyje, New Yorke subankrutijo 3 gana stam- 
bios piniginės institucijos. Sitais priskaičius prie 6 
pirmiaus subankrutijusia, jau turėsime cielas 9, ku
riose pinigų buvo §87,491,963. Iš tų pinigų, išpul
tų po $22. kiekvienam New Yorko gyventojui. .Ir kas 
tuos negeistinus apsireiškimus gimdo? Gimdo juos 
bedarbė, pramonės nusilpnėjimas. Kada nėra pra
monės, nėra darbų, nėra nė pinigų, ir tas viskas už
sibaigia tik subankrutyjiimų. *

Kad laikai pasitaisys,' ir darbai eis kaip ėjo, sun
ku pasakyt. Gali rastis daugiau darbų nuo pavasa
rio, kada prasidės darbai farmose, bet fabrikai, ro
dosi mažai rodys gyvumo, kadangi artinantės prezi
dento rinkimams, paprastai visuomet kiek atjaučia- 
ma darbų judėjime. Ypač, kada tikimasi rinkti kitą 
prezidentą. 4 ~

Į Washingtoną atvažiavo politikas Cannon, kurs 
busęs kandidatu ant prezidento busiančiuose rinki
muose. Pasitiko jį ant stoties 20 mergaičių, simina- 
rijos mokinių, ir suteikė jam pasveikinimo vainiką. 
Cannon išreiškė dėkingumą ir prižadėjo, kad jeigu 
liks prezidentu, stengsis sulyginti politikoje moteris 
su vyrais.
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te ginklo kuriuomi galėtumėt atsiginti. Aš-gi, turiu 
štai čia revolverį, kindželą, turiu dar maiše kirvį, ir 
tų užteks sutrupinimui jūsų ypatos. Jeigu jus norite, 
aš galiu parodyt ir jiešmą ant kurio tamistėlią kepsiu.

Šiteip kalbėdamas, taukštelėjo dantimis, kas 
reiškė užsiganėdinimą.

— Tikiu, kad iŠ jus bus gardus kepsnys.
Skauduliai perbėgo mano kūną, o tas bestie ėmė 

juoktis.
— Ka, ka, ka! Visiškai užmiršau, kad jus ne

priklausote prie musų rūšies, prie žmogėdžiu. Gai
liuosi. Bet turėsiu iŠ jūsų gardų kepsnį; labai gar
dų. Ypatingai, perstatau sau, kaip gardžiai valgysiu 
to kepsnio likučius.

Klausant tokią kalbą, skauduliai manyje pasidi
dino.

— Pertraukime vienok šitą kalbą, nes jau randa
si noras pradėt jus valgyt, ir jeigu pradėčia tuojaus 
valgyt, neužtektų mą jus dviems sanvaitėms.

Pradėjo trustis apie savo maišą. Ištraukė ranko
vę druskos, žiupsnį pipirų suvyniotų raudoname 
skarmale, ir padėjo sale manęs. Pasižvalgė aplink 
manęs,

— Tas viskas, ką matote, tai bus kepsnio sutai- 
symui.

Išsitraukė iš maišo bliudą, peilį ir ėmė juos Šluo
styt skarmalu. Ištraukė ir Šakutę.

Baimė^radosi manyje, vienok geidžiau persitik- 
rįti, ar tikrai jis žada mane valgyti.

— Kame tamista pasirūpinai to visko?
— Valgyt jus? Pas Behanziną, Dohonujos ka

ralių tamistėlia. Pas Behanziną yra didelė, ir visu- 
kuom aprūpinta virtuvė.

— Kaip tai?
— Kokiu budu aš tę pakliuvau? Patraukite šalin 

savo kojas, nes kojos, sunkina mano kalbą.
Kojas?

— Teip kojas. Ar jus niekad negirdėjote, kad 
negalima žmogėdžiams rodyt savo kojas? Ar jus ne
turite smegenų?

— Turiu....
—. Nekalbėkite mą, ir nesigirkite, kad smegianis 

turite, nes aš labai mėgstu smegianis. Tuojaus su
trupinsiu jūsų kaukuolią, kad galėčii smegianis su
valgyti. Pakavokite savo kajas.

Priminiau sau turkų papročius, ir greitai atsisė
dau ant grindų surietęs kajas po savim, kad negady- 
čia jam skonio.

— Teip gerai.
Sėdėjau ir žiurėjau tiesiok į jo akis ir pats neži

nojau kas čia nutiks.
Mano draugas, nesijudindamas iŠ vietos, vėl kal

ba:
— Nerodykite mą savo rankas, nes jau noriu 

valgyti.
Užsimoviau pirštines, ir nuduodamas nuobodį 

pradėjau Žiovauti, kaip tai Žmonės žiovauja miego 
norėdami i

Žmogėdis.
(Humoristika)

Pagal Doroėievą.
Ivan Piotrovič, buvo tai garsus pulkininkas, ir 

labai visiems prielankus žmogus. Kūčios vakare, 
pavalgęs vakarienę, užsirukė pipkę ir atsilošęs kėdė
je pradėjo susirinkusims svečiams pasakoti:

— Jokiu budu negaliu užmiršti tos nakties, kada 
tik pamisliju, šiurpulys mane perbėga nuo viršaus 
galvos iki kojų užbaigos. Buvo tai kūčios naktis.

Męs visi prisislinkome arčiau stalo ir su atyda 
klausėme.

— Važiavau trukiu, velnias žino ko. Lauke 
staugė vėjas, sniegas šusuodžiais iš mašinos kamino, 
barškino į vežimo sienas. Trūkis bėgo tarpais kalnų. 
Suprantate? Trūkio vežime kuriame"aš važiavau, bu
vo du žmonės: aš ir kitas nepažystamas žmogus, kurs 
galvą nuleidęs žemyn tylėjo, žodžio neištardamas: ro
dosi, kad jis važiavo psavo šermenis. Aš jausdamas 
save nuvargusiu, užmigau, ir prasnaudęs valandėlę 
pabudau. Pabudęs, klausau ir stebiuosi, kad veži
mas nėkiek nesijudina; tyla tartum grabe. Klausiu 
savęs: ar čia gali būti stotis? Priėjau prie lango, o 
čia daugiaus nieko kaip tiktai sniegas ant lango, ir 
tiek. Supratau kame dalykas. Priėjau prie durių, 
mėginu jais atidaryti, veltuo durys nepajudinamos. . .I
Durys sniego prispaustos. Buvome su savo draugu 
palaidoti sniege. Žiurėjau į savo draugą. Jis turė
jo žmogaus išvęizdą ir* rodėsi gana ramiu, nejaučian
čiu nelaimės; rodosi, kad jis tiki, kad po kelių minu- 
tų, trūkis vėl pradės bėgti. Aš pasipiktinęs iš jo iš- 
veizdos, priėjau arčiau ir sakau:

— Sniegas mus užbėrė.
— Teip — ramiai suniurnėjo jis. — Ir kiek tame 

bėdos? '
— Kiek tame bėdos? Juk Čia, sniege, bus mu

sų kapai.
— Nėkiek nesistebiu. Praslinkus kokioms dviem 

sanvaitėms, iškas mus iš sniego.
— Bet iki tam laikui,mums priseis badu numirti!
Teip mą nerimstant, jis rodosi sujudęs, atkirto:
— Tas manę nėkiek neapeina. Kaip jau badas 

prispirs, negalėsiu daugiaus kęsti, tai imsiu, tamistą 
suvalgysiu ir tiek.

— Ką tas reiškia?
— Dalykas mą paprastas, esu žmogėdžiu.
Nutirpau girdėdamas ti>kią kalbą savo sądraugo, 

bet dar buvau tiek drąsus, kad stovėdamas priešais jį 
kalbėjau toliaus: i ’ \

— Tikėtis, net pasišvęsti, suvalgyt žmogų užtar
tą sniegu, yra juokingu pasakojimu.

— Bet ašįiesijudkiu, ir tamista galėsi persitik
rinti, nes aš teisingai sakau; aš tamistą suvalgysiu.

Pažiūrėjęs mą į Skis< apsilaižė ir kalbėjo toliausi j
— Nesidairikite aplink aavęs, net niekur nerasi- j



— Nežiovaukite visu burnos platumu, nes maty
damas jūsų liežuvį, negaliu fąmei žiūrėtiaš mėgstu 
liežuvį. f -

Norėdamas pasikalbėti pirmiaus kol jis mane val
gys, paprašiau jo, kad papasakotų mą ką nors iš sa
vo gyvenimo, ir čia jis jau pasakoja:

— Kada tarnavau pas Behanziną, kasžinkur din
go jo du raštininkai; vieną iš tų, aš suvalgiau. Su
valgiau jį ne tam, kad pelnyti garbę, bet suval- 
giau todėl, kad negražiai rašė; labai biauriai rašė, ir 
užtai aš jį suvalgiau. Dabar važiuoju suvalgyti tą 
pirmąjį; jis pasislėpė, bet aš jį surasiu. Bet čia kaip 
tyčia ot ėmė užpustė ir pasiskubinti negalima.

Teip praslinko dvi dienos, ir trečią dieną. . .
Męs prisiglaudėme arčiau stalo ir klausėme kva

pą prilaikydami savyje.
Na ir kaip toliaus buvo?
Pulkininkas Piotrovič, peržvelgė į mus visus, o 

toje jo pažvalgoje, buvo galima patėmyt panieką mu
sų lengvatikybes, atsidusęs, užbaigė savo pasakoji
mą:

— Na ir kaip. Alkis ne dėdienė. Trečią die
ną.... jis mane suvalgė!! \

TĖVYNĖS MEILE.
(Tai yra iitraaka ii Jono Vūkoikos dar neatspauadin- 

tos LyrMos Dramos "Vitalis”),

Tėvyne, šalele grožybių, jausmų!
Tu gyvastis manoj svajone gražiausia!
Tu, miela, kentėjus teip daugel skausmų, 
Likaisi ant visad jausmuose giliausia!

Be tavęs nestengčiau gyventi visai: 
Aš tavo, tu mano, kol stengsiu judėti. 
UŽ tave nesunkti turėti vargai, 
Už tavo augštybę nesunku kentėti.

AŠ didvyriu save prie tavęs jaučiu: 
Tu duodi man dvasią, tu įkvepi galę!
Aš linksmas už tave nelaimes kenčiu, 
Aš linksmas nuilsęs už tave šąlele!

Kad stengčiau, aš kraują aukaučiau mielai, 
Jei tau tas atneštų augšt urną, p ir mykę! 
Didžiausioms kančioms atsiduočiau pilnai, 
Jei tau tas, tėvyne, suteiktų augštybę.. ..

O, mielos svajonės, augštybei Šalies.. ..
Kad stengčiau, kaip jus, pasilikti galingu,. 
Kad stengčiau įgauti jus galę Širdies, • 
Aš tapčiau tėvynei tikrai stebuklingu.

Aš tapčiau, palikčiau perkūno griausmu, 
Užmuščiau skriaudėją, vergėją kiekvieną!

Jų duotu tėvynei baisiausiu skausmu, 
Pačius juos kankyČiau per amžius kasdieną!

O, miela tėvyne, ėsi tu kilta!
Pilna tu gyvumo ir rojaus linksmybių!
Esi tu grožybių rubu apvilkta, 
Dvasia tavo žėri, kaip saulės augŠtybių!

Vėlė tavo šviečia nuo žemes toli.. . . 
Bet Šiądien esi tu jau, sako, nusenus, 
Tavęs nebereikia, jau mirti gali.. .. 
Nereikia! jau savo esi atgyvenus!

Turtus tavo valdo vaikai svetimi, 
Jie, viską išplėšę, palieka tuštybę .. ..
Tu liųsti, raudoti labiaus vis imi, 
Akis iau užmerki prieš žūties baisybę.

i

, Vaikai tavo klaidžioja, auga spangi, 
Linksmai sau gyvena ir puošia tau kapą. 
Kalba tavo, praeitė jiems nebrangi, 
Jie užsienių žodžiais galanda sau snapą.. ..

Štai užplaukė gaujos prakeiktų vilkų, 
Ir dvasią tau nori visai sunaiky t iš 
Išlindę siaubūnai iš raistų pilkų, .
Štai stengiasi tave iŠ karto praryti!.. ..

Mažai kas supranta skaudėjų norus:
Po kraugerių durtuvais linksta kiekvienas.. . 
Jie katorga, kartuvėms žudo dorus, 
Baisiausiai kankina, uždaroj sienas.. .,

Prakeikti velniai! jus išgaišti visi! 
Tėvynės dvasia dar kvėpuoja galybe! 
Dar šviečia augštybėj saulutė šviesi, 
Dar auga didvyriai su jausmais, teisybe!

*
Ateis tasai laikas, jog niekšai pražus, 
Jog pančiai nukris ir liuosybė plėtosis: 
Miela Lietuva lietuviams tiktai bus! 
Ji kuolu gerklėje pair akeliams stosis!

Iš Lietuvos.'
«pr

Akmenė. 
* - -- y • — - •

(Šiaulių apskričio.) . Laisvės dienomis iš Akme
nės miestelio buvo priverstas išsinėšinti mokytojas 
rusas ir -žmonės tikėjosi sulaukti Čia mokytojo lietu
vio ir lietuvių kalbos mokyklon įvedimo. Žmonės, 
žinia, kaip ir visur, kol buvo drąsesnių vyrų, tai ir 
jie buvo drąsesni, o kaip paskui baudžiamieji karei
vių būriai drąsesniuosius išgaudė ir išgainiojo, tai vi-
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si nusiminė. Yaldžia tuomi ir pasinaudojo. Vietoje 
lietuvio mokytojo pernai atkėlė kitą rusą, kurs ištik*, 
ro yra už visus juodašimčius juodesnis. Negana ką 
tasai mokytoja-palaikis yra uolus maskolintojas ir iš-< 
dalies policijos agentas, bet dar į svetimą kišenę mėg
sta kartais savo nagus įleistį. Nuo žmonių, kurie 
savo vaikus mokyklon leidžia, jisai prisispyręs reika
lauja ,, pyragų”, o kur gali ir pats pasiima. Štai 
šiems metams valsčiaus sueiga paskyrė kiek pinigų 
nupirkimui lietuvių kalboje vadovėlių tikėjimui mo
kytis, o šis ponelis tuos pinigus į savo kišenę susidė
jo ir nė vienos knygelės nenupirko. Sako buk Akme
nės kamendorius, kurs čia vaikus tikybos moko, ne
begalėdamas su tuo maskoliumi nieko padaryti nu
siuntęs skundą vyresnybei. Tik, žinia, varnas var
nui akies nekirs. Pasisavino mokytojėlis valsčiaus 
pinigus, pavogė, stačiai sakant, keletą rublių, bet 
su geru tikslu, lietuvystės ir katalikystės mokyklon 
įleisti nenorėdamas. Tai už ką čia, sakysime, di
rektorius arba inspektorius baus savo tarną, kurs ir 

»vagia gal ant kokio slapto cirkuliaro pasiremdamas. 
Juk visiems žinoma, kad Kauno gubernijos mokyklų 
direkcija dagi lietuviams mokytojams drįsta liepti 
, .nezloupotrebliat” lietuvių kalba mokykloje.

To dar negana. Žmonės, matydami jog tas ma- 
skolėlis nebenori nė užsiimti apie mokymą lietuviškai, 
buvo besirengę prašyti direkcijos, kad paskirtų Ak- 
menėn lietuvį mokytoją; nors per padėjėją. Patyrė 
apie tai ponas ,,učitelis” ir užbėgo žmonėms už akių. 
Jisai pats nurašė direkcijon, buk jam reikalingas esąs 
padėjėjas. Rašydamas, regimai, dar primelavo, kad
Akmenės mokykloje reikia labiau latvio, kaip kad lie
tuvio, nes direkcija dabar atsiuntė per padėjėją latvį, 
kokios 15 metų vaikėsą, kurs nė. išsižioti lietuviškai 
nemoka. O tasai rusas, liki jam atsikraustant, vis
pliauškė žmonėms,' buk sulyg jo prašymo valdžia pa
skyrusi lietuvaitę, baigusią gimnaziją ir dar pedago
giškus kursus.

Mokytojas vagilėlis ir melagis ar negali puikiai 
išauklėti musų kudykius!!..

Jau dabar žmonės labai ant jo įnirto ir kad tik 
ne ta baimė, tai tikraiJ pamokytų už tokius darbus. 
Kelintas iš tos apmaūdos jau ir bailumą meta į Salį. 
— Turime — sako — tą ,,padlą” iškrapštyti nieko 
nelaukdami. Pats vaginėja ir vaikus išmokys vogti, 
o čia vstgių ir teip jau nebeatsiginama.

. Ak meni e t is.

Pumpėnai.
(Pan. pav.) ,,L. Ukin.” No. 48 tilpo daugvar- 

džio žinutė. Terp kito joje paminėta ir apie musų 
mokyklą, bet tik paviršutiniai. Visgi reikėtų žinoti, 
kokia tai mokykla ir ar gerai tėnai musų vaikams.
Pirmiausia mokytojas pas mus rusas. Jis gauna ku
rui 70 rub. metams ir dar 5 sieksnius malkų, rodos 
gana kad mokyklą šiltai užlaikyti. Bet masų ponas 
pUČltrlis” gudrus (ųedovanai tiek metų raštininkavo) 

er zino, kaip ,,aveles’ kirpti. Kam šiltai kūrenti?’. 
Nedvės vaikai ir Šaltoje mokykloje.. .. O jeigu ra
šant pirštams šalta, gal užsimauti pirštinaites! Ga- 
įima tad suprasti, koks tai puikus rašymas! O jeigu 
ir pakūrena pečių, tai, gailėdamasi malkų, uždaro jį 
dar nodiguliams beesant, žinoma nuo to prieina mo
kyklon garų. Vaikų veidai išbalę, poakiai pamėlina- 
vę, galvas sopa. Neseniai viena mergaitė, Morta 
Jankevičiūtė, apalpo, o kiti vaikai dejuodami eina 
namon. Tai, kaip puikiai musų mokykloje! O juk 
męs patįs UŽ degtinę išrinkome savo vaikams tokį 
mokytoją. Laikas jau butų apsižiūrėti ir pasigailėti 
savo vaikų.
.> Apolionija.

(Iš ,,L. U”.)

Iš Amerikos.
Bedarbė-badas.

West Seneca, N. Y. Apie 700 žmonių neturin
čių darbo, apstojo miesto valdybos triobą, reikalau
dami pašelpos.

Sustojus darbams, užėjus šalčiams, žmonės ne
turėdami darbo, neturi maisto, drabužio nė kuom ap
šildyti savo gyvenimus. Iš susirinkusių, reikalau
jančių pašelpos, 15 ypatų buvo teip suvargę, kad a- 
palpo; reikėjo juos vežti į ligonbutį.

Yra darganą daug darbininkų panašiose sąlygo
se čia pat, o kitur ką jau ir kalbėti.

Nelaimė kasykloje.
W. Va. IŠ nežinomos priežasties, 

anglių kasyklose 'J,Boone Coal and Coke Co.” užgimė 
expliozija, kame 30 darbininkų tapo ant vietos užmuš
tais. Exptiozija buvo teip smarki, kad vienas dar
bininkas tapo išneštu per plyšį laukan, ir numestas 
į medžio šakas pusės mylios tolume nuo kasyklų.

Plėšikai. .
• • . - ’ j./

Mausfield, O. 2 valandą naktyje, įpuolė du plė
šikai į „Adams Expreso” kontorą prie Union Stati
on, ir pusėtinai apkulę kontore esantį sekretorių, pa
griebę dėžę su $3000 išbėgo. Besiskubindami nepa- 
tėmyjo labai parankioj vietoje stovinčio maišelio su 
$10,000 auksu. Telegramai tapo išsiuntinėti į visas 
pusias, ir po’ dviejų dienų abudu tapo nutverti New 
Londone.

Lietuviai Amerikoje. 
f

Union City, Conn.
Darbai labai silpnai eina, žmonių daugybė be 

darbo vaikščioja nuliūdę. Šeip teip dirba mažuma 
Fandrn*c ir robcrio dirbtuvėje Naugatucke (ar tai vra
, - . A į / *
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priemiestis? Red.), bet ką tai ženklina ant tiek žmo
nių. /

Korporatyviškosios krautuvės judėjimas nedi- 
džiausiąs, bet tame kaltė pačių lietuvių. Daugumas 
yra tokių, kad netik patys neina pirkti, bet dar ir 
perkančius atkalbina. Dievai žino, kada musų vien
genčiai pareis j susipratimą ir vienybę.

20 kuopos S. L. A. iždininką^, J. Virbickas, su
rinkęs kuopos bertaininę mokestį arti $ 100. dingo ne- 
žine kur. Tokiu budu 20 kuopa turi didelią skriaudą, 
nes turės antru kartu bertaininę mokėti. Labai ap
gailaujami musų viengenčių toki šlykštus pasielgimai.

J. S. Ulinskas.

Hazleton, Pa.
Lietuvių čia randasi diktas skaitlius. Apšvieti

mas tarye jų stovi neženkliausia, ką galima lx?nt sprę
sti iš laikraščių skaitymo. Laikraščiai čia atsilanko 
šie: ,,Lietuva”, ,,Vienybė”, „Kova”, „Keleivis”, 
„Žarija”, „Vilniaus Žinios”, „D. Viltis”, „Saulė” 
ir dabar naujai gimusi S. L. A. leidžiama „Tėvynė”, 
kurios 1 No. jau aplankė didesnę dalį čionaitinių lie
tuvių. Džiaugiasi kiekvienas „Tėvynės” puikumu, 
ir siunčia S. L. A. padėkos žodžius, už prakilnų dar
bą ir pasistengimą išleisti laikraštį.

Nesmagu vienok, kad tarpe draugų randasi nesu
sipratimai. - Kyla protestai, ypač kokios tę moteries, 
kad bereikalinga esą prenumeruoti „Tėvynę” kiekvie
nam S. L. A. nariui, buk tas užkimš duris ir apsun- 
kys tėvus, kurie turės užmokėti prenumeratą už vai
kus po 50c. Tas nelabai praktišku, aįškthi rnt^nėra 
reikalo daug jieškoti, kadangi -aršlciai matoma\iš 
protokolo, kur XXII . seimo yra nutarta, kad apart 
moterių šeimynose, kiti visi turi prenumeruoti. Vai
kai kurie privalo skaityti organą, daugiausia pas tė
vus jau negyvena. IŠkogi jau tas organas galės už- 
silaikyt, jeigu jį skaitys tiktai tas kas norės?

Draugai! Yra tai lengva užduotis, ir kiekvienas 
ją gali išpildyti. Nepavargs nevienas, ir išsiteks už
simokėti tą 50 centų, o nauda iŠ skaitymo bus gana 
didelė, kada kiekvienas matysime savo gyvenimo bė-

Yra daug moterių, kurios persekioja savo vyrus 
už priklausymą prie S. L. A. Sakoma, kad kn. D. 
jais paikina ir kursto kelti namuose vaidus. Jeigu 
teisybė, tąi butų labai to kunigo pasibiaurėtinas dar
bas, vietoje platinti dorą ir meilią, platina šeimyniš
kus nesutikimus ir tik todėl, kad žmonės rišasi į vie
nybę.

Kiekvienos moteries turi būti pereiga, suprasti 
naudingumą organizacijos, ir pačioms stengtis kuo- 
daugiaus rištis, rašytis prie S. L. A. Neklausykite 
sesiarys tokių kunigo neišmintingų kurstymų, nes tai 
yra blėdis jums pačioms. Jeigu vyras numirs, pa
liks bent kurią iŠ jūsų varge su mažais vaikais, ku
nigas jus nesušelps. S. L. A. suteiks pašelpą. Tad- 
gi supraskite kokia yra nauda iš organizacijos.

P. Butkevičius.

.... Nr,3

Philadelphia, Pa.
Philadelphijoje, 10 S. L,- A. kuopa turėjo savo 

mėnesinį susirinkimą, kame pasirodė visuotinojo baL 
savimo blanka ir gromatos su prašymais paremti kanj 
didaturas.

Susirinkusieji, rinkimą centro vyriausybės visuo
tinu balsavimu, rado be praktikos dėlto, kad toks 
rinkimas bereikalingai tramdo narius po keletą kartų, 
iškelia pilnus maišus barnių ir pliovonių vienų ant ki-

Atmetant būdą tokio rinkimo, vienas narys išro- 
dinėjo, kad visuotino balsavimo būdas yra geras dėl
to: Dabar visi turi tiesą balsuoti,...biznieriai ir dar
bininkai, o seimuose sako sųsivaŽiuoja tiktai biznie
riai, ir jie iš tarpo savęs viršininkus renka. Dabar 
galėsę ir darbininką išrinkti.

Priešai to draugo aiškinimą nurodyta:
Į seimus važiuoja žmonės išrinkti pačių žmonių, 

jie veikia tą, ką kuopos jiems prisako, renka virši
ninkus kaipo delegatai vardan žmonių, ir, iš tarpo 
žmonių.

Susirinkusieji vienbalsiai visuotino balsavimo 
būdą atmetė razdami, kad XXII seimas padarė klai
dą įvedant visuotino balsavimo būdą, ir tas kuopoms 
suteikia daug bergždžio darbo.

T. Astramskas.

Benld, III. (

Šitas miestelis prasidėjo, apie 5 metai atgal. 
Darbų čia kitokių nesiranda, kaip tik vien anglių ka
syklos.

Lietuvių čia yra pusėtinas būrelis. Apšvieta tar
pe lietuvių užima nežemiausią laipsnį. Prieš metus, 
turėjome vieną draugystę (kokią? Red.) ir Neprigul- 
mingą kliubą, prie kurių didesnė dalis čionaitinių lie
tuvių priklausė. Šiądien jau turime ir kuopas: S. L. 
A. ir L. S. S.

Žinoma, nuveikti ką nors tautos labui, yra ne
lengva, teip ir čia. Daug reikia nukęsti nuo žmonių, 
kurie menkai, arba visai nesuprazdami tautos reikalų, 
stengiasi persekioti šį-tą veikiančius.

30 dieną sausio, pasiekė nelaimė vieną lietuvį J. 
Guzavičių, dirbantį kasyklose No. 1. Puolantis ak
muo, nulaužė kairiąją koją. Tapo nugabentas į li- 
gonbutį, kuriame turės ilgai pragulėti, kol pagis; bet 
ir pagijus žmogui vargas.... J. GuzaviČius, pri
klauso prie 155 S. L. A. kuopos.

J. Dzedi'likas.

fį^ZA. Reikaluose.
Pirkimas kolionijos, ir Prieglaudos Na

mas.
• Balsavimai jau praėjo, bet koks rezultatas įvyko, 

dar negirdėti. Greičiaus prie pirkimo mažiaus buvo 
balsų, o kiti kaip matėme laikraščiuose visai nebalsa
vo.
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Jeigu vieni balsavo už pirkimą, kiti prieš, tai tie 
kurie buvo priešingi, gal mislija, kad tas užmanymas 
pasiliks tiktai užmanymu, be įvykdinimo? Priešingu
mas tūlų kuop. ar tai pavienių narių, tiktai pa
kenkė skolinti iš S. L. A. iždo pinigus tam mieriui. 
Užmanyta agitacija užgesti negali, nes jau turime 
pradžią kapitolo sudėtą geros valios žmonių, kuopų, 
draugysčių ir kliubų. Taigi S3,023,94 centus turime, 
kuriuos nėra galima kitokiems reikalams panaudoti.

Turėdami jau pradžią, be baimės ir nusiminimo 
varykime agitaciją toliaus visi tie, kurie balsavom už 
pirkimą, priešininkai tame reikale turėti nieko bendro 
negali su tais, kurie eina už pirkimą.

Dabar, kada jau turime savo organą, matysime 
komisijos pagarsinimuose, kurios kuopos ar draugys
tės kaip balsavo, arba visai nebalsavo. Nebalsavu
sios tegul sau žinosis, nebalsavusių kuopų nariai, pa
prastinai lai buna ,,Susivienyjimo” nariais, bet prie
kolionijos mažiausios privilegijos turęti negalės ir ta
me reikale balso neturės.

Kolionijos komisija turėtų būti ir toliaus po 
XXIII seimui, kaip dabar yra, tiktai kuopos balsa
vusios už pirkimą, turėtų prie XXIII seimo atsišauk
ti, kad reikalauja komisijos ir ant toliaus. Tuomet sei
mas pradėtą darbą neatmes, o męs balsavę varysime 
darbą tolei, kolei surinksime pinigų pakaktinai, kad 
ir mažesnės kolionijos pirkimui.

Butų naudinga, kad nariai ar kuopos, kurios bal
savo už pirkimą, nors trumpai organe savo nuomonę 
pagarsintų, tuomet butų lengvesnis ir smagesnis stū
mimas darbo pirmyn.

Malonus tautiečiai! Šitas pradėtas darbas, yra 
tai vienas iš žymiausių, koki tiktai tarpe Amerikos 
lietuvių iki šiol buvo.

Aš rankiodamas medegą ,, Susi vieny jimo L. A.” 
istorijai, patėmijau, kad kun. J. Žilinskas Šaukdamas 
lietuvius prie Susivienyjimo rašytis, šaukdamas au
kauti knygas j centrališką knygyną, kalbėjo apie įvyk- 
dinimą kada tai kokios kolionijos su prie
glaudos namu. Dabar nors ne iškarto už
manymas įvyko, tai nepaleiskime, veikime ir nuveik
sime.

Nepaisykime nieko turėdami pradžią, dirbkime 
su noru. Suprantama, jeigu nustosime agitavę, užma
nymas nebujos, o sudėtų pinigų gal panorėti ir reika* 
lauti Dievas žino kas

Butų gerai, kad iki balandžio m. ir iki seimui su
spėtume pasikalbėti apie tai plačiaus ir dauginus ne- 

-gu iki dabar kalbėjome. Su pagarba.
T. Astramskas.

Labai mums malonu turėti prieglaudos namą su u- 
ke. Svetimtaučiai , tokias įstitucijas jau seniai turi. 
Kodėl męs negalime turėti? Juk prieglaudos namas, 
tai didžiausia pašelpa nelaimingiems tiems, kurie ne* 
gali užsipelnyti sau duoną.

Męs turime gana daug pašelpinių draugysčių, ku
rios teikia ligoniams paŠelpą, bet tik, trumpą pašelpą. 

Sirgusiam nors metus, jau pašelpa atsakoma ir, arba 
atiduodama į svetimtaučių priaglaudas kur nelaimin
gasis turi daug nukęsti tarpe svetimųjų, arba siunčia 
į Lietuvą, kur elgetaudamas, sunis lodytų. Faktų 
turime gana. Daugiausia tas atsitinka su darbinin
kais, dirbančiais anglių kasyklose. Tankiai pasitaiko, 
kad lieka maži vaikai be penėtojo ir turi užaugti prie
glaudose tarpe svetimųjų; išauga tenai, bet ne lietu
viams. Svetimose prieglaudose išauginti lietuvių vai
kai, jau nebus lietuviais. Nemoka savo kalbos, nepa
žįsta savo tautos ir tankiai liekasi valkatomis.

Taigi broliai! Turime dabar progą, apsiginti nuo 
to, kas mus sunkino iki Šio laiko. Pabuskime iŠ letar
gijos miego ir darbuokimėsi savo būvio pagerinimui, 
nes pradžią jau turime. Štai S. L. A. supratęs musų 
gyvenimo naštos sunkumą, rengia įsteigti lietuviams 
prieglaudą, kurioje butų priglaudžiami musų broliai 
netekę pajiegų, be kurių negali pelnyti sau duonos kąs
nį. Yra tai puikus ir pagyrimo vertas žingsnis prie 
progreso. Tiktai vienas dalykas nepagirtinas, kuriam 
aš priešinuosi ir geidžiu, kad tas butų atmainytu.

S. L. A. Tautiškojo Prieglaudos Namo įstatuose, 
34 punkte yra pažymėta, kad S. L. A. narys patekęs 
į Tautiškąjį Prieglaudos Namą, numirdamas turi pa’ 
likti savo posmėrtinę priglaudos fondui. Tas punktas 
mano akyse yra nelegališku, nės tokiu budu butų di’ 
dėlė skriauda našlaičiams. Aš tvirtinu, kad posmerti- 
nė mirusio Tautiš. Prieg. Namo, turi būti išmoka
ma paveldėjams.

Jeigu Susivienyjimas steigia prieglaudą savo na
riams, tai nariai turi but priimami l>e mokesčio, nes 
kitaip tokią prieglaudą nebus galima vadinti S. L. A. 
prieglauda. Jeigu S. L. A. nariai priima tą sunkeny
bę ant savęs, tai tigul nariai ir turės viltį tame. Aš 
reikalauju to punkto panaikinimo.

Tikiuosi, kad XXIII seimas apsvarstys Šitą da
lyką gerai, ir pataisys įsiskverbusią klaidą, pataisys 
įstatus prieglaudos užsilaikymo. Męs-gi, stosime į 
darbą ir pasistengsime, kad Prieglaudos Namas kuc- 
veikiaus įvyktų; stosime eilėse darbininkų dirbančių 
tam mieriui, bet ne našlaičiu skriaudai. <.

Linkiu viso gero S. L. A. ir kad musų Prieglau
dos Namas kuoveikiausiai ivvktu.< «.

149 kuopos sekretorius A. Žekas.

Paryžiaus Parodos Liekanos.
..Tėvynės*’ 1 No. randame Lietuvių Mokslo Dr. 

iš Vilniaus prezidento ir sekretoriaus prašymą, kad 
..Susivienyjimas L. A.’* pavestų tais Parodos Lieka
nas minėtai draugijai į tautišką muzėjų. Jie žada at
siimti nuo M. Zauniutės savais kaštais, kad tiktai Su
sivienyjimas palieptų išduoti.

Kad ,,Susivienyjimas L. A.” bus priešingas, ne
galima tikėti, gal tiktai tie priešintųsi kurie paskuti
nę kokią gerą knygą paskolino, o atgal negavo. Bet 
vistiek ir dabar negauna.

Prileiskime: ,,Susiv.” parašys, kad Zauniutė tai
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d-tej liekanas atiduotu, bet klausimas, ar ji duos? — 
Kiek kartų ta mergina^,,Susivienyjimui” žadėjo Ame
rikon prisiųsti, tai siuntė net arti 7 metus ir vis neiš- 
siunčia. ' '

Nesuprantama, kaip ir kas tai Ząuniutei tais lie
kanas nusiuntė, kada gi Parodos komisija paskyrė A’ 
merikon paimti?,. ..

Tikra komedija, dauginus nieko!.. ..
,,Susivienyjimas” kad neisgavo iki Šiol, tai neką 

da^s, turi pavesti Vilniun L. M. Dr. O kiek ten ko 
yra ir kiek buvo, tai Dievas žino. Reikia beveik ma- 
nvti, kad ten tu I i e k a n u vra jau tiktai 1 i e k a - 
n o s . Brangesnius daigtus Vilniun neduos, nes jų 
gal jau nėra. Žinau, viena knyga ten pateko, kad tik
tai apdarai kaštuoja 1 CM) dol., ar tai Zauniutė ją ati
duos?’.... Nežinoma jos mislis, gal ant Lietuvos 
žmonių turi geresnę akį negu ant Amerikos, tai ati
duos. T. Astrams^as.

. Posmertinių reikaluose.
45 kuopa, Hazleton, Pa., turėjo savo susirinki

mą 2 dieną sausio šių metų, kur buvo svarstomas 79 
kuopos atsišaukimas 4 No. ,,D. Vilties’’ dėl neišmo
kė ji mo posmertinės velionio J. Adomaičio žmonai, ku
ri su mažais vaikais būdama varge, negali gauti po
smertinės esant kuopai suspenduota uŽ pavėlavimą at
siųsti bertaininę j laiką. Šitą dalyką svarstėme gana 
ilgai, ir gabaus nutarėme:

Išmokėjimą posmertinių mirusių draugų.kurių 
kuopos per savo nerangumą pasivėlina bertaininę at
siųsti į laiką, atidėti apsvarstymui XXIII seimo.

Posmertinę velionionio J. Adomaičio, būtinai iš
mokėti jo žmonai, nelaukiant seimo, nes tas nusitęstų 
gana ilgai, ir moteriškė vargei gyvendama negalėtų 
teip ilgai laukti.

Centro komitetas neteisingai elgiasi, jeigu miru- 
siem draugams tos pačios suspenduotos kuopos na- t
riams, vieniem posmertinę išmoka, o kitiems ne.

Centro kasieriui pririetame klaidą, kad suspen
duodamas kuopą, pasilaiko jos atsiųstus pinigus jų 
nesugrąžydamas.

79 kuopa protestuose paskendus, kritikuoja tiktai 
centro viršiminkus, pertai turbut neturi laiko savo 
(kuopos) viršininkus pridaboti, kad tie savo užduotį 
atliktų į laiką.

Atkreipdami atidą į savo nutarimus, visų S.L. A. 
narių, meldžiame savo susirinkimuose, šitą dalyką ap
svarstyti. 45 kuopa S. L. A.

__ •
Paž valga į musų judėjimą.

S. L. A., pirmiaus turėjome gana reikalų ir pa
sidarbavimo, bet viską atlikome kuogeriausia, be jokių 
klučių ir trukdymų. Vienok laikui bėgant, pradėjo 
musų tarpe apsireikšti nėšis-nėtas. Nors rupinamėsi 
savo tautiškais, bei visuoipeniškais reikalais, bet vi- 
•nm? kame pasirodo, kad vienam renkant, kitas bars

to.. . Ir teip diena po dienai, męs randamėsi tokeme 
stovyje, kureme mus matydami Marso gyventojai, ga
li tiesiok pavadinti XX amžiaus juokdariais. Ir tikrai
\ • ... . ... \ * 
pamatysime męs save tokiais, jeigu prisižiūrėsime į 
Aį^vo judėjimą.

\^’uo poros metų, pas mus atsirado daug naujų 
idėjų,^ad šį tą naujo nuveikti tautos ar S. L. A. la
bui. Vienas sumanymas pro kitą bėgo, bet męs S. L. 
A. nariai lyg nepratę, lyg bijodami, leidome tuos vi
sus sumanymus pro ausis ir nesirūpinome nevieną nuo- 
dugnei išrišti. Vienus tas nieko neapėjo, kiti, kurie ir 
sąprotavome šį-tą, palikdavome seimams išrišti. . .Ka
da seimai pradėjo gauti vis daugiaus ir daugiaus rei
kalavimų, pradėjo dalį tų reikalavimų išpildyti, tada 
pradėjo gimti ir pasipriešinimai, ir kaip gaila, kad 
męs pradedame žiūrėti į organizacijos reikalus ne nuo 
pamatu, bet nuo stogo viršūnės. . . ’

r ‘ . ’.F
Kilo sumanymai, kad turėti savo organą. XXI 

seimas praleido tą. XXII seimas gavęs daugiaus rei
kalavimų, nusprendė išleisti sąvaitinį organą, ir pagal 
sumanymus tūlų kuopų ar pavienių narių, pažymėjo, 
kad visi nariai mokės už organą po 50 c. metams, iš
skiriant moteris ir vaikus šeimynose 
(žiurėkXXII seimo protokolą, sesija VI paragrafas 
4. eilutė 15). Seimas nusprendė, leisti kuopoms nu
balsuoti, ar tikrai organas yra reikalingas. Jeigu pa
sirodys reikalingu, tada išrinkta komisija ir centrališ- 
kas komitetas, turi rūpintis organo įsteigimu.

Po seimui, tas viskas buvo) visuose Amerikos lie
tuvių laikraščiuose apskelbta, kaipo vienas iš svar
biausių dalykų. Męs rodosi tik jau galėjome pafėmy- 
ti ir šiek-tiek pagalvoti apie organo įsteigimą ir jo už
laikymą. Jeigu kas tuomet neskaitėme laikraščių, tai 
gavome atskaitą ir galėjome matyti protokulą; jeigu 
kas nemokėjome skaityti, tai galėjome girdėti nuo ki
tų draugų, ir tik galėjome žinoti, kad nutarta orga
nas įsteigti.

Tyla vienok viešpatavo ir niekas nedrįsome žo
delį pratarti tame reikale, net kol pasirodė komisijos 
sutaisytos blaukos balsavimui.

Kada pasirodė, kad čia jau nejuokavojimo valan
da, tada pasipylė ,,palitikos’’ sriovė nešanti barimus 
komisijos užtai, kad ta pildydama savo užduotį,pasta- • 
te kandidatus ant redaktoriaus, pagal seimo paliepimą 
(žiūrėk XXII seimo protokulą, Sesija VI paragrafas 
4, eilutė 18), ir piršimai kandidatų kurie neatsiliepė 
ir nenorejo buti išrinktais. Kiek trukšmo ir nesanmo- 
niškų klausimų kilo, dargi su skaudžiais rugojimais. 
Na, kam tas buvo reikalingu? Argi tas viskas netu
rėjo savo laiko prieš balsavimus, kada butų buvę ga
lima atlikti bejokių barnių ir užgauliojimų?

Pasiteisinimas rods gali rastis, kad buvo laukia
ma komisijos pasiklausimo. Mat manoma yra, kad 
išrinkta komisija arba komitetas, tai tampa stebuk
lingais sutvėrimais; jiems nereikia atilsio, nė valgio, 
nė užsiimti pašaliniu darbu iškurio butų galima užsi
dirbti sau (o gal ir šeimynai) duonos kąsnio. Jie tik 
turi dirbti, ir knd iųt^darbas} įtiktų*daugybėi įvairių
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nuomonių, nepaisančių į tiesas įstatymų. Dargi, kad 
jie turi galvas iš kurių mintys verčiasi kaip iŠ vers
mės, bejokio nuilsimo, ir bejokio suklydimo, bet jeigu 
ir suklystų, tai reikia jiems nesuteikti sveiką patarimą, 
bet kuo daugiausia nesmagumų, kuo daugiausia jų 
energijos ir pasišventimo nužudyti. Na, eikime to- 
liaus.

Kad kuopų viršininkais yra apšviestesnes ypatos, 
mokėjo šeip teip išaiškinti organo reikalingumą ir nau’ 
dą, tai -didumu balsų (XXII seimo nutarta, kad tiktų 
balsai bus skaitomi, kurie dienoje balsavimo bus susi
rinkime ir phduos savo balsus kūrei nors pusei; nebu
vę prie balsavimo, bus priskaityti prie didesnės balsų 
dalies. Protokule nėra užrašyta— klaida nesusekta), 
tapo nubalsuota, kad organas — savaitinis laikraštis 
yra reikalingas.

Tą reikalą šeip-tėip užbaigus, štai pasikyšina, 
kitas darbas, tai rinkimai kandidatų, iš kurių butų 
renkami centro viršininkai ateinantiems metams.

Pagal kuopų ir pavienių narių reikalavimo, XXII 
seimas nusprendė, ateitėje rinkti centro viršininkus, 
visuotinuoju balsavimu, ir tam, visuotinam balsavi
mui, pavedė centro, komitetui, sutaisyti blankas (žiu" 
rėk XXII seimo protokulą, sesija VI, paragrafas 5, 
eilutė 1). Seimas nuspręsdamas rinkti viršininkus vi" 
suotinuoju balsavimu, pavedė, suteikė tiesą centro 
komitetui, sutaisyti blankas, bet nenurodė tų blankų 
jokio pieno: tik sutaisyti- blankas ir tiek. Pirmiaus, 
kol balsavimo laikas buvo dar toli, cent, komitetas 
(nors buvo tik-vienas, bet visgi su pritarimu kitų) 
priminė apie tais balsavimo blankas (žiūrėk atskaitą 
num. 22 ,, Atida”) ir klausė narių, ar nebūtų galima 
iždo globėjus, palikti išrinkti XXIII seimui. Mat ma
noma buvo, kad tos dvi ypatos, neteip didelią rolią 
lošia visuomenės tarpe, o prie progos, gali būti neblo
gai, jeigu iždo globėjams reiktų pasiekti iždininką, 
butų geriaus, kad jiems gyvenant arti iždininko, susi- 
čėdytų kelionės lėšos. Vienok tas užklausimas, buvo 
viešu klausimu visuomenės, ir prašymu patarimo or
gane kaip tas išrodo.

Veltuo buvo tas klausimas, nė žodelis iš niekur 
nepasirodė; rodosi kad niekeno nebuvo tas užtėmyta, 
ką lengvai butų buvę galimu patikėti, jeigu tas’ nebū
tų pasirodęs vėliaus.

Kada nesulaukta buvo patarimo iš draugų pusės, 
cent, komitetas, pasiteiravo tarpe savęs (prez. sek. ir 
kas.) ir sutarę palikti iždo globėjus išrinkti XXIII 
seimui, sutaisė blankas ir išsiuntinėjo kuopoms sy" 
kiu su patarimu kaip reikia atlikti balsavimus. Ir ma- 
ža-daug, buvo manoma, kad jau ruošiamasi prie kan
didatų rinkimų, bet štai ir vėl pakyla barniai ,.prote" 
stais” vadinami. Barniai cent, komiteto už norus su
grąžinti ,,senąją tvarką”, už nepažymėjimą rubrikose 
iždo globėjų. Apart to, kyla dargi parodymai kokiu 
budu rinkimai turėtų būti vedami. Pagal tokius krau
jais pasriuvusius ,,mustravojimus”, neturi but virsi" 
ninkai renkami iš kandidatų daugiausia balsų gavu- 

f bet tik iš tokiu* kurie tratina (?) kuo? 

pų parėmimą. Šitoks motivavimas, nori parodyti, 
kad ne kuopos paeina nuo narių, bet nariai nuo kuo
pų,- ir tik 3 kuopos nori iš tarpo savęs išrinkti virši
ninkus. Taigi matoma, kad čia paimta paveizda iŠ 
amerikoniškų politikierių, kurių metodą męs gana 
biaurimesi. Čia pasirodo, kad nenorima duoti laisvai 
nariams rinktis kandidatus koki kam patinka, bet no
ras tik tuos išrinkti, kurie geidžia būti išrinktais. Ir 
tas viskas kelia liarmus ir trugdo tolesnę veikmę. Bet 
jeigu ir teip galėtų būti, tai visgi buvo gana laiko per 
tuos 7 mėnesius, kurių bėgyje kiekvienas galėjo iš sa
vo liuoso noro, parodyti savo sumanymą, bet nelauk
ti dienos,kurioje jau reikia dalyką užbaigti. Nors šią
dien viena-kita kuopa ir perstato savo reikalavimus 
link kandidatų rinkimo, bet visgi jie pakelti per vėlai: 
buvo galima juos pakelti pirmiaus, ir duoti visuome
nei apsvąrstyti, nedabar karštai reprezentuoti, niekam 
apie tai visai neapskelbus pirmiaus. Agitacijos yra 
daroma tyčia tam, kad butų galima vėliaus kelti nesu
tikimus .

Pirmesnį neužbaigus, jau kitas klausimas kyla, bet 
tai neklausimas, tik tiesiok termas, link organo pre
numeravimo. BaronaiČiutei įgijus pirmybę ,,D. Vilty
je” 52 No., ,,sanarevičius” jau 2 No. ,, Vienybės” 
moja visiems protestuoti, vienok nesuspėja pasakyti 
prieš ką, ir kam tie ,,protestai” reikalingi. Mat, pa
našiuose išsišokimuose , žmonės mano, kad tas ai
tam panašus dalykas yra tai-tik komisijos arba komi
tetų saunoriškas pasielgimas, kad tai yra vien iš oro 
sugaudytas privertimas, ir labai gaila, kad toki musų 
,,pirmeiviai” besigirenti progresyviškųjų laikraščių 
palaikymu, neturi laiko perskaityti seimų protokulus. 
nė organizacijos įstatus.

Draugai! nė protestų, ne barnių mums reikia, tik 
rimtų, be kramsČiojimų pasikalbėjimų viešai, kad di" 
duoinenė galėtų permatyti kame dalykas, ir galėtų 
liuosai išrišti pakeltus klausimus. Iki šiol pas mus 
nebuvo dar rimtumo, vien besikarščiavimai, užsispy’ 
rimai ir protestai, su kuriais męs dar nieko nenuvei
kėme.', Ir.. .. labo nuveikti niekad negalėsime, jeigu 
vien tik piausimėsi, riiekysime vienas kitą, kelsime 
protestus, tai pamatysime, kad męs vietoj eiti pirmyn, 
žengeme atgal. Pažiūrėkime į augščiaus perkratytus 
musų darbus tiktai nuo XXII seimo ir pamatysime ką 
gero męs nuveikėme savo organizacijos labui. Iš musų 
besikarščiavimų ir užsispyrimų, pamatysime tiktai 
sugaišintą laiką, daugiaus nieko. Ir vėl ateis seimas 
ir vėl naujas programas ir įvykdinimas ir vėl protes
tai ištisus metus. O tai viskas tą gimdo, kad męs sa
vo reikalus svarstome atbulai.
Apsisaugoti idant ir toliaus męs nežingsniuotume at
gal, pasirūpinkime savo reikalus svarstyti iš anksto. 
Duokime laiką, visiems išreikšti savo nuomonias, ta
da, kaip rš anksto ką nors visi prirengsime, išnyks iš 
tarpo musų ir tie nereikalingi barniai. Y .... . . . . .

Štai artinasi jau XXIII seimas. Reikalų turime 
daugybę, ir jau reikalas juos pradėti perkratyti* idant 
rtvimas gaišty remtis ant visuommčs; atliekant «hvr»
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priderinę. Pakelkime organe kas ką turime, o nelaiky. 
k i me saujoje. Pakelti turime:

I Kaip manome apie padalinimą S. L. A. į distrik' 
tus kaip XXII seimas paliko XXIII nuspręsti.

II Kaip darysime su Paryžiaus parodos liekano
mis; ar jas imsime į Ameriką, ar pavėsime „Liet. 
Mokslo draugijai Vilniuje?”

III Kaip laikysime pinigus pas kasteriu: ar dėsi
me ant didesnių nuošimčių? klausimas buvo pajudin
tas XXII seime, bet negalima buvo permainyti pini
gų stovio, nes kasierius buvo rinktas XXI seimo 2 
metams ir kasieriui pavesta pinigų kontrolė.

IV Kaip darysime su seimu? XXII seimui buvo 
siūlyta, kad seimą turėti j du metus sykį, kiti reikala
vo permainymo laiko. Dalykas rodosi buvo atidėtas 
XXIII seimui. Beabejonės, randasi ir naujų reikalų.

Taigi imkimėsi prie darbo ir parodykime dau- 
giaus gyvumo musų vienintelėje tautiškoje šeimynoje. 
Kada pradėsime rūpintis savo reikalais iš anksto, ra
sime ir darbą, ir nereikalausime rietis tarpe savęs, ir 
vienam ar kitam, pasižebojus kuopą, jot pergalės jie- 
Škoti.

Atmainyti būdą rinkimo kandidatų, visai mažas 
skaitlius reikalauja, ir todėl nematoma reikalo; dargi 
girdėt, kad tūlos kuopos turėjo net svarstymus apie 
blankas, ir jais pripažino atsakančiomis.

Rinkimą iždo globėjų, malonėkite plaČiaus paju
dinti. Jeigu diduomenė būtinai norės, tai bus galima 
juos rinkti balandžio mėnesyje, sykiu su kitais.

Organą prenumeruoti turi visi, išskiriant tik mo
teris šeimynose, taigi tais, kurių vyrai priklauso S.

Vaikų klausimą prenumeravime „Tėvynės” ati
dedame platesniam gvildenimui organe, ir galutinam 
išrišimui XXIII seimo.

Centrališkas komitetas pildydamas -įstatus lie
piančius pildyti seimų nutarimus, jokių permainų da
ryti negali; jeigu centrališkas komitetas 
laužytų seimų nutarimus, laužytų sykiu ir S. L. A. 
įstatus, ir jeigu cent. kom. nepildytų įstatų ir seimo 
nutarimų, tai kas juos pildytų?

Todėl draugai, vietoje šukavimų su protestais, 
geriaus sušukime: Visi išvien imkimėsi prie darbo su 
sveiku protu ir dirbkime savo tautos labui bei S. L. 
A. gerovei. F. S. Jokubynas.

J. Žemantauckas.
Jonas Skri fa Iskas.

*

Apyskaita centr.sekretoriaus S. L. A.
Sąnariai suspenduoti del mokesties.

49 kp. K. Opulskis, S. Lukoševičius, S. Bakanas, 
J. Jaras.

50 k p. J. Muraška.
52 kp. P. Petrauskas, J. Urbanavičius, J. Nava- 

kauckas, A. Navakauskas, J. Milaris, A. Navakaus- 

kas, P. Mozūras, A. Barkauskas, A. Ruzevičius, V. 
Kubelda.

53 kp. P. Ardzevičius, J. Grinkevičius.
55 kp. A.Mėšlis, P. Povilionis.
57 kp. K. Lukošiūnas, J. Krapkaitis, J. Slaupiauc-

• ' • - -5-kiutė, P. Stirka, J. Nanartavičius.
58 kp. J. Navarackas, J. Kavaliauckas 3361, J. 

Lauručonis. A. Markūnas, J. Mikailoms, P. java- 
rauskas, A. Vilkinąs, J. Balnis, J. Truncė.

60 kp. P. Misiūnas.
61 kp. P. Kiškionis, S. Matonis, A. Matonis.
64 kp. M. Valinčiutė, S. Feravičius, A. Žolinienė.
66 kp. J. Bilskis. ' '
67 kp. J- Žilinskas.
68 kp. J. Uzdila.
69 kp. S. Petrikis. A. Petrikienė, K. Šeštokas, V. 

Šeštokas.
72 kp. M. Ustupienė, A. Večeskiutė.
74 kp. V. Stripeika, A. Narsut i, A. Karpius, B. 

Ruigis, K. Oreška, A. Urbonas, J. Paulius.
75 kp. A. Žiugžda, V. Ambraziejus, A. Vosylius, 

J. Aleksas, A. Tamošiūnas.
79 kp. J. Mikulis, A. Kraujalis.
81 kp. J. Žukauckas, S. Dargis, O. Žu^auckienė, 

M. Gustienė, A. Junevičius. r .
(83 kp. A. Valentikoniutė, J. Guogas, A. Gudas, 

N^Sutkiutė.
&4 kp. E. Gy vienė, O. Ambrozaitienė, M. Kruly- 

tė, P. Klimaitienė, B. Galdikaitė, L. Kelneriutė. v
85 kp. K. Eidukaitis, L. Staišiunas, J. Martinkai/ 

tis.
86 kp. J. Stelmokas, K. Stelmokienė.
87 kp. P. Vazgis, J. Paulukonis, J. Papika, S. 

Cenkus, A. Kasieta, M. Jablonskienė, A. Kubilius.
88 kp. A. Kilmanas.
91 kp. V. Žiugžda, K. Tutl is, P. Matukonis, J. 

Abromaitis.
92 kp. MJMeškauck as, J. Uksas.
93 kp. G.(Meškis.
96 k p. K. Bitkauckienė.
97 kp. J. Laurinaitis, S. Mileris, P. Luleikis.

100 kp. V. Gerulis, V. Armonas, K. Vosylius.
101 kp. O. Sabuniukė.
102 kp. M. Balkuvienė, A. Uždavinienė, K. Gai-

niutė, J. Rustaliutė. -
104 kp. V. Mockus, J. Vėlius, A.BandzeviČius, A. 

Beržinskas, A. Beinaris.
108 kp. K. Jokūbaitis, J. Matutis.
109 kp. M. Alejonis, A. Dirgelis, J. Matulevičius, 

M. Meldažis, K. Meldažis, V. Makaveckas, P. J auk
štis, V. Juodviršis, J. Kilikevičius, P. Česna, J. 
Papauskis, M. Palionis, A. Kriščiūnas, M. Palionis, 
O. Kučinskiutė, J. Jaukštis, J. Miežlaiškis, J. Va- 
lukevičius, S. Kerdulis, A. Meldažienė, M. Račka, 
J. Duoba, J. Tamulinas, J. Gustaitis, A. Paulionis, 
J. Šolienė, O. Gustaitienė.
Ill kp, V. Stankevičius,
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112 kp. V. Ramoška, K. Gumbakis, P, Gaižauckas, 
P. Janauckas, J. Mačis.

113 kp. P. Stakutis, J. Grigonis, J. Savilionis.
114 kp. A. Pranckevičius, P. Vedeckis.
llSkp. A. Šveistis, J. Karpavičius.
119 kfrr—M. Bancevičius, V* Pudlauckas, J. Kaz- 

lauckas, O. Kazlauckienė, J. Baltrušaičiutė, Šal- 
kauckas, P. Sajonas, A. Garlauckas, J. Dura.

120 kp. J. Matukaitis, K. Selokas.
122 kp. K. Višinskis, V. Milaševičius, S. \ aitke- 

viČius, A. Kučinskas, K. Naujokas.
124 kp. S, A. Stankevičius, O. L. Juškiutė, A . K. 

Vaitulionis, P. V. Zemkis.
125 kp. J. Nikštaitis, A. Nikštaitis, E. Unguraitis.

J. Unguraitis.
127 kp. A. Balčiūte. .
129 kp. A. ValanČiukė.
130 kp. A. Jasaitis, I. Namčauskas, J. Strun.J S A. 

Namčauskas, J.Zaveckas.
131 kp. P. Maukus, L. Koveras.
132 kp. A. Barnatonis.
133 kp. P. Gavėnas, P. Smilgevičius, J. Vasiliauc- 

kas.
134 kp. I. Varanelis.
135 kp. A. Melinavičius, L. Lesteris.
136 kp. P. Marazas, J. Valis, A. Rimkus, P. Ki- 

zius.
138 kp. D. Galiniutė.
139 kp. A, Dargis, J. Šluota.
140 kp. M. Rudzinskis, M. Rudzinskienė, V. Lau- 

rynavičius, K. Paliunienė, N. Gedvilą.
141 kp. A. Šarkauskas.
142 kp. A. Paleliunas.
143,kp. E. Baniulienė, I. Malinauskas, B. Pūras.
144 kp. M. Šteiniukė
146 kp. A. Zelionis.
148 kp. I. Skrynskas, K. Kuokas, V, Geibis.
152 kp. S. Ragauckas, M. Matusevičius, P. Dubic- 

kas.
154 kp. J. Mažintas, A. Kisielius, J. Vaitulis, P. 

Samuolis, K. Tamašauckas, V. Maseliunas, A. Si
mutis, P- Tuskenis, A. Scott, A. Dambravickas.

158 kp. V. Girdžijauckienė, M. Pranckevičiutė, K. 
Šalkauckas, P. Sajonas, A. Garlauckas, J. Dura

159 kp. K. Jurgelevičius.
162 kp. J.<Černauckas, K. Radzevičius.
164 kp. J. Dvareckis.
165 kp. M. Jankauskienė, E. Astrauskiutė, E. Žiur- 

ždinaitė.
166 kp. S. Martinaitis, M. Martinaitienė, B. Zda

navičius.
167 kp. M. GeneviČius, J. Petrošius, 1. Jocaitis, 

K. Radžiūnas.
Pavienė: M. Rakauskienė.

Vaikų skyriaus suspenduoti.

11 kp. A. Arnauskiutė, B. Arnauskiutė, V. Ver-, 
bauskas, S. Verbauskiutė.

16 kp. A. Godeliukė.
31 kp. E. Juodzevičiutė.
38" k p, S. Gudas, P. Gudas, J. KaraleviČius, J. 

Martinaitis, A. Staninas.
126 kp. B. S. Viltrakiutė.

Išbraukti iš sąnarystos.

4 kp. J. Skystimas, K. Zvingela.
7 kp. B. Skalandžiunas, J. Bilą, M. Žukauckas. 

J. Maceina.
9 kp. O. Rudienė.

10 kp. J. Stankevičius, P. Šepetas, B. Šepetienė.
11 kp. Kj^N^tujokas, V. Jokymaitis, I. Jarmoška,

I. RumševiČius, V. Butkevičius.
13 kp. J . Mauras, A. Maurienė, J. Smitas, A. 

Kemperčiutė, J. Kempertas, A. Streigis, J. Drauge- 
lis„ P. Silkaitrs,J. Smerauckas.

14 kp. J. Labanauskas, J. Žizas, P. Kulkauskas.
16 k p. K. Yvanauskas.
17, kp. F. Norvaiša, S. Janulis.
21 kp. P. Lappienė, K. Lappa, O. Šlumbienė.
23 kp. A. Matulevičienė, M. Klimavičienė, M. 

Čenkus.
24 kp. J. Jonynas.
25 kp. V. Kavaliauckas.
27 kp. J. Mačiulskis, A. Kazakevičius, P. Žalinąs. 

P. Mačiulskis.
29 kp, V. Paplauckas, J. Brukevičius.
30 kp, J. Kliučinskas.
31 J. Jankauckas.
32 kp. S. Volongevičius, A. Jakimavičiutė
33 kp. S. Griškus.
34 kp. J. Žukaiči ute.
36 kp. J. D. Sagatas, J. Lepa, V. Martišius, D. 

Giačas, N. Krušas. J. Dambrauskas, P. Lapavičius, 
V. Jonelis, J. Mickevičius, J. Kuraitis, P. Barškis,?
J. Andrukaitis, V. Piekavičius, K. Paulikas. '

38 kp. P. Stankevičius, A. Stankevičienė, M. Sin
kevičius, J. Višniauskiutė, M. ZigmanČiutė.

40 kp. J. C. Mickevičius, P. Bakatukė. K. Večkis, 
J. S. Bealles, J. Andrulaitis.

41 kp. P. Šarkauckas, M. Kaupiniutė, M. Kūgi
nis.

42 kp. P. Ardinavičius, V. Latkauskas, F. Velič
kas, A. Valickienė, A. Karužas.

43 kp. A. Dambrauckas, B. Dragunaitis, A. Dik- 
sa, A. Nevinskas, J. Šilauckas. J. Mizgirta, K. Bar- 
tašius, M. Mikulskis. M. Mockunas. A. Neviera, 
J.Stukas, A. Simkevičius, J. Danielius, J. Geryba, A. 
Valionis, P. Valentas, P. Agurskis, J. f Žekis, K. 
Zolonas, K. Grigaliūnas, P. Baltūsis, P. Budzevi- 
čius, V. Šeštokas, J. Bernatavičius, J. Pocius, J. 
Bartašius, J. -Vej^graitis, T. Druzdys, S. Klimavi
čius, P. Valeckas, j. Kunčius, A. Neviera, J. Va- 
luckas, K. Šakicka's, K. Spiridavičius, K. Valentas, 
J. Valentas, J. Buslevičius, A. Andruliunas, J. Le- 
tfinas, J. Gabriunas, K. Kiškis, J. Karsokas, P. Ra
lis, V. Troncė, L Trakimas, P. Urbonas, V. Šan-

i
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119 kp. S. Sinkevičius, J. Katkevičius, M. Katke
vičienė.

121 kp. J. Trumpauskis.
122 kp. V. Sadauckaitė.
124 kp. J. M. Bernatavičiutė, S. P. Mačiulis.
125 kp. S. Šeštokat.
127 kp. P- Gaidžiutė, E. Cilčiutė.
129 S. Pocius.
131 kp. J. Delkus, M. Buntin, J. Geištars, J. Mi- 

cevičius.
132 kp. M. Kazlauckas, Z. Klimas/
133 kp. P. Norgilas.
136 kp. A. Žalga.
137 kp. A. Inca.
138 kp. M. Pratapaitė, A. Liepuonikė, O. Gohman- 

tienė, D. Venckaitė.
139 kp. V. Eišmontas, M. Sakiutė, A. Vainoris. A. 

Goldykas, J. Survila.
141 k p. M. Naujok as.

(T42 kp. R. Girkus.
143 kp. J. Bliumkys.
144 kp. E. Simanavičiūtė, M. Gaupšienė.
148 kp. A. Šalčius.
151 kp. P. Kubiliukas.
152 kp. J. Dundis.
154 kp. K. Jaseliunas, V. Murkunas, J. Karpuška, 

J. Mikalauckis, J. Girdvainis, S. Kumetis.
155 kp. J. Mačiulis, A. Mockus.
159 kp. P. Mineika, K. Bakanauckas, A. Meškaus

kas.
160 kp. A. Rutkauskas.

Pavieniai: M. Rakauskas, V. Kulbokas, J. Do
bilas.

Vaikų skyriaus išbraukti.
11 J<p. B. Zorskiutė, A. Zorskiutė.
38 kp. A. Stankevičius, M. Stankevičiūtė.
42 kp. J. Valickiutė. 
f

Skaitlius sąnarių Sus. Liet. Amerikoje.
1, Edwardsville, Pa., 139 pil. 2,- Forest City, 

Pa., 17 pil. 3, Elizabeth, N. J. 89 pil., 2 susp. 4, 
Lost Creek, Pa., 106 pil., 2 sus., 2 išbr. 5, Ply
mouth, Pa., 35 pil., 2 sus. 6, Plymouth, Pa., 44 
pil., 2 sus. 7, Pittston, Pa., 194 pil., 7 sus., 4 išb. 
8, Delray, Mich., 19 pil., 1 sus. 9, Traverse City, 
Mich., 9 pil., 1 išbr. 10, Philadelphia, Pa., 124 pil., 
15 sus., 3 išbr. 11, Waterbury, Gonn., 438 pil., 8 
sus., 5 išbr. 12, Nanticoke, Pa., 15 pil. 13, Miner
sville, Pa., 48 pil., 14 sus., 9 išbr. 14, Cleveland, 
Ohio., &6 pil., 14 išbr., 3 sus. 15, Pittston, Pa., 25 
pil. lo. Mahanoy Plane, Pa., 27 pil., 1 sus.. 1 išbr. 
17, Bročkton, Mass., 39 pil., 2 išbr. 18, Westville, 
Ill., 23 pil., 7 sus. 19, Toluca, Iii., 10 pil., 1 sus. 
20, Union City, Conn., 136 pil. 21, Detroit, Mich., 
38 pil,, 3 išbrt 22, Wilmington, Del., 7 pih, 1

doravičius, A. Neviera, J. Jasinskas, J. Pugzlis, A. 
Grigaliūnas, K. Rudokas, A. Neviera, A: Sluzas.

44 kp. J* Kamarauckas, M. Kamarauckienė.
45 kp. A. Kazlauckas, M. Dereškevičius, A. Kava- 

liauckas, J. Lomsargis, J. Bartoševičius, J. Mitir- 
kevičius-

46 kp. T. Gumauskas. K. Višniauskienč, A. Ma- 
siokiene-

47 kp- M. Petraičiute. /
49 k p. S. Vaškelis, J. Kramanauckas. f
50 kp. S. Bielevičius.
51 kp. R. Brazienė, M. Brazys. J. Segevičius.
52 kp. F. Raginskas.
53 kp. J. K etmonas.
55 kp. V. Žuvėlis.
57 kp. J. Galiackas, J. Pranaitis.
60 kp. J, Stankus, P. Stankus, M. Stankuvienė,

J. Bielskas, K. Stankus, P. Gilius.
61 kp. P. Kiškionis, P. Garšva.
64 kp. M. MikolaiČiutė, 1
66 k p. K. Kemežis, J. Daunis. V. Kuke, J. Fra- 

jeris.
69 kp. V. ŠiukždŽiutė, A. Kazlauckas, V. Pranc- 

kevičius, P. Daugirda.
72 kp. M. Grigaliunaitė, K. Janulionienė.
73 kp. M. Rasimavičius, K. Braukevičius.
74 kp. A. Yntas, S. Burneckas, P. Taut vidas,

P. čepreckis, J. Jovaišas.
75 kp. T. Pragulbiskis.
79 kp. K. Dominauckas, A. J asui i s, M. Svigžda.
81 kp. M. Obieciuniutė.
82 k p. J. Urbanavičius, A. Maknevičius, M. An

tanaitis.
83 kp, A. Unguraitis.
84’kp. A, Ulevičius, J. Klimas, O. Jasinskienė.
86'kp. J. Čivynskas, P. Grigaliūnas, J. Eringe- 

vičius, A. Senubs.
87 kp. P. Kazlov.
92 k p. 'A. Liorantas, J. Raškauckas.
96*M. Lenkutis.

100 kp. S. Šeštokauskas.
102 kp. O. Karpičiutė, J. Karpičius.
103 kp. J. Dadura.
104*kp. F. Liudavičius, A. Avižienis, P. Ketver

tas, J. Vitkauskas, A. Pažereckis, J. Gricius, J. 
Gendrolius.

106 kp. J. Štaraitis.
107 kp. J. Popika 7859, J. Popika 8397.

yl08 kp. J. Orininkaitis, B. Pučkis, J. Jasvilaitis, 
/ I. Keturakis, J. Keturakis, V. Dusevičius.

^JLOtFkp. V.^Birgelis, J. Barčaitis, S. KuČis, J. F.
'Globis, O. Valentinavičiukė.

lll*kp. P. Palūpis, J. Palupienė, P. Meškauskis.
114*kp. J.Jjankauskas, P. Streukas, J; Paukštis.
116 kp. P. Staniunas, K. Dargis, S’. Datašiunas, 

Ą, Vilkas..
118 kp* M» Baravika^
• . ‘ * I
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23, Shenandoah, Pa,, 260 pil., 12 sus., 3 išbr. 24, 
Glen Lyon & Wanamie, Pa., 119 pil., 1 sus., 1 išbr.
25, Hastings, Pa., 11 pil., 1 išbr. 27, Newark. N. J.. 
21 pil., 9 sus., 4 išbr. 29, Westville, Ill.,83 pil., 4 

\ sus., 2 išbr. 30, Scranton, Pa., 115 pil. 5 sus.. 1 iš.
31, Mahanoy City, Pa., 96 pil., 9 sus.. 1 išbr. 32, 
So Boston, Mass., 78 pil., 2 sus., 2 išbr.. 33. So. 
Boston, Mass., 182 pil., 12 sus., 1 išbr. 34. New 
Britain, Conn., 130 pil.. 11 sus.. 1 išbr. 35. Wilkes 
Barre, Pa., 59 pil., 1 sus. 36, Chicago. UI.. 191 pil. 
31 sus., 14 išbr. 37. Plymouth, Pa., 74 pil.. 2 sus. 
38, Brooklyn, N. Y., 147 pil., 12 sus., 5 išbr. 39, 
Gilberton, Pa., 64 pil., 8 sus. 40 Pittsburg. Pa.. 136 
pil., 16 sus., 5 išbr. 41, Lawtcnce. Mass.. 74 pil..
4 sus., 3 išbr. 42, Wilmerding. Pa.. 44 pil.. 6 sus..
5 išbr. 43, So. Boston. Mass.. 196 pil.. 43 Sus., 55 
išbr. 44, Rhone, Pa., 70 pil., 2 sus.. 2 išbr. 45. 
Hazleton, Pa., 64 pil., 6 sus., 6 išbr. 46, Spring \ al
ley, Ill., 48 pil.. 8 sus., 3 isbr. 4/. Passaic, N. |.. 
27 pil., 1 išbr. 49, Meriden, Conn., 35 pil.. 4 sus.. 
2 išbr. 50, Jersey City, N. J., 15 pil., I sus.. 1 išb. 
51, Bridgeport, Conn., 69 pil., 3 išbr. 52, Mt. Car
mel, Pa., 54 pil., 10 sus., 1 išbr. 53, Plymouth, Pa. 
86 pil., 2 sus., 1 išbr. 55, Torrington, Conn., 20 pil..
2 sus., 1 išbr. 56, Foxcroft, Me., 7 pil. 57., Wor
cester, Mass., 64 pil., 5 sus., 2 išbr. 58, Hudson & 
Maynard, Mas., 69 pil., 9 sus. 59, Shelton. Conn., 
14 pil., 60, Grand Rapids, Mich.. 11 pil., 1 sus., 6 
išbr. 61, So. Betlehem. Pa.. 21 pil., 3 sus., 2 išbr. 
63, Providence, R. 1., 5 pil. 64, Baltimore, Md„ 70 
pil., 3 sus., 1 išbr, 65, Oglesby, Ill., 14 pil. 66, 
Ansonia, Conn.,34 pil., 1 sus. 4 išbr. 67, Luzerne, 
Pa., 18 pil., 1 sus. 68, Breslau, Pa., 35 pil., 1 sus. 
69, Rochester, N. Y„ 46 pil., 4 sus., 4 išbr. 71, Ho
boken, N. J., 13 pil. 72, So. Boston. Mass.. 47 pil.
2 sus., 2 išbr. 73, Elizabeth, N. J., 20 pil., 2 išbr. 
74, So. Chicogo, Ill., 68 pil., 7 sus., 5 išbr. 75, Los 
Angeles, Cal., 19 pil.. 5 sus. 1 išbr. 76, Throop, Pa. 
al pil. <8, Plymouth, Pa., 9 pil. 79, Springfield, 
Ill., 91 pil., 2 sus., 3 išbr. 80, Priceburg, Pa., 43 pil. 
81, Exeter Borough, Pa., 18 pil., 5 sus., 1 išbr.,.,'82, 
Pana, III., 53 pil., 3 išbr. 83, Brooklyn, N. Y„ 35 
pil.; 4 sus., 1 išbr. 84, New Haven, Conn., 39 pil.,
6 sus., 3 išbr. 85, Edwardsville, Pa., 50 pil., 3 sus.

* 86, Allegheny City, Pa., 14 pil ., 2 sus.. 4 išbr. 87, 
So. Omaha, Neb., 52 pi 1. 7 sus., 1 išbr. 88 E. St. 
Louis, Ill., 7 pil., 1 sus. 7 89, New Britain, Connf, 
25, pil. <90, Yonkers, N.Y., 21 pil. 91, Harrison, 
N. |., 19 pil., 4 sus. 92, Courtney, Pa., 34 pil., 2 s 
2 išbr. 93, New Britain, Conn., 4 pil., 1 sus. 94, 
Turners Falls, Mass., 5 pil. 95, Export, Pa., 6 pil. 
96, Herrin, Ill., 16 pil., 1 sus., 1 išbr. 97. Cle Elum, 
Wash., 36 pil., 3 sus. 99, Herminie, Pa., 8 pil. 100 
San Francisco, Cal., 13 pil., 3 sus., 1 išbr. 101, Pa
terson, N. J., 67 pil., 1 sus. 102. Wrest Lynn, Mass.
8 pil., 4 sus., 2 išbr. 103, Johnston City, HL. 32 pil. 
1 išbrauktas.

(Toliaus bus,)

Pasveikirrimai „Tėvyės”.
Sūnus ir dukterys Lietuvos, nariai S. L. A.! 30 

sausio, susilaukėme pageidaujamo svečio — „Tėvy
nės’3, kuri atlankė musų buviainias. Sveikiname „Tė
vynę”, kuri savo rimtumu mus džiugina, kaip džiugi
no mus prieš prabėgusius 10 metų būdama globoje ti
kro Lietuvos sunaus, k n. Jono Žilinsko. Tuomet bu
vai puoŠema ir mylima jnusų, bet 1899 m. kliuvus Mi
luko ir Kaupo globon, apliaidai mus, tapai musųmo- 
čiaka ir mus palikai niekinamus ir persekiojamuswiu- 
sų priešų, net kol tie patys musų persekiotojai, už
spaudė tavo akis ir paguldė į grabų.. ..

Bėgant šeštiems metams, senelis Astramskas pa
kėlė savo balsų ir paskatino savo brolius tave atgai
vinti. Jo balsas nebuvo balsu šaukiančio tyruose. 
Suprato žmonės garbingumų tavo vardo ir pasidarba
vo tavo atgaivinimui — tu atgijai ir pradžioje šių me
tų mus aplankiai.

Linkėtina, kad laike tavo, antru kartu, atgimimo, 
atgimtų ir susipratimas tarpe musų. Kad suteiktume 
tau sveiką medegų, priduotume tau sveiką peną. Kad 
pasiliktum vienatine auklėtoja lietuviškos tautos, ir 
vienatine gaivintoja ir stiprintoja S. L. A.

Tardamas ačiū S. L. A. nariams už įsteigimą sa
vo laikraščio, atgaivinimą „Tėvynės”, liekuosi su 
pagarba Susi vienyjimui Lietuvių Amerikoje.

Vincas Pūkas.

„Tėvynė” išbuvus šešis metus pašarvota, gau
džiant balsams žmonių, kad keltųsi, prisikėlė visame 
pilnume. „Tėvynės” 1 No. įžengė per musų slankstį 
pilna ramybės, ir pasveikino šįmet pirmu kartu visus 
Susivienyjimo L. A. narius, suteikiant žinutes tokias, 
kokias tuom laiku galėjo. „Tėvynė”, bus geriausia 
tarpininkė mus visų pasikalbėjimams, koki organiza" 
ei joje rasis reikalingi. Tik saugok Dieve, kad ją, ir 
prie jos darbiu inkusj^jJalypstėtų liežiuvinįkų ir plio- 
vonių liga. ^JjSenas „Tėvynės” darbininkas 

„ Tam. Astramskas.

Nauji Raštai.
Katorgon. Atsitikimas Muravjovo laikuose Vil

niuje. Parašė P. B. 18 pusi. Spauda ir lėšomis „Ka
taliko” Chicago. III. 1907 m. Atsiuntė „Kataliko” 
išleistuvė.

Nieko "be priežasties. Komedija viename akte. 
Lietuviškon kalbon vertė Magnus Parvalkietis. 34 
pusi. Spauda ir lėšomis „Kataliko” Chicago, III. 
1907 m. Atsiuntė „Kataliko” išleistuvė.

Dan gus. Pagal K. Flammarion parašė P. Bran- 
dukas. 193 pusi. Knygelė paveiksluota. Spauda ir 
lėšomis „Kataliko” Chicago, III. 1907 m. Atsiuntė 
„Kataliko” išleistuvė.
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Vietines žinios.
Tapo atgabenta į „City Hospital” ligonbutį, J. 

Lewis, kapitonas nuo laivo „St. Cuthbert”. Laivas, 
kaip skaitytojai ras žiniose iš Amerikos, su pasažie- 
riais plaukė iš Anglijos į Ameriką, į Bostoną. Atlikus 
didesnę pusę kelionės, užgimęs gaisras, laivą visiškai 
sunaikino. Daug žmonių pražuvo. Kapitonas Lewis, 
yra labai apdegęs; kairėji koja garo nuplikinta. Gydy
tojai sprendžia, kad nepagis greičiaų^kaip per 3 mė
nesius.

Į Bostono prieplauką, atkeliavo du emigrantai ant 
laivo „ Winifredian”, kurie prie išėjimo ant kranto, 

pasirodė serganti akių liga vadinama trachoma. Atke
liavusieji, pasivadino save rusais ir padavė pravar- 
dias: vienas Aleksandra Strok, Konradas Preputne- 
vič. Abudu tapo sulaikyti, ir taps gražinti atgal.

Po No. 330 prie Cabot gatvės, pašaukta policija 
išlaužė duris į kambarį kuriame gyveno tūlas Calvin 
Gudrich, ir Čia pat Gudrich persistatė begulįs, negy
vas. Mat namų savininkas patėmijo, kad Gudrich per 
paskutines dvi dienas neišeina iš kambario, mėgino 
persitikrinti kas atsitiko. Radęs duris užrakytas, pa
šaukė policiją kuri ir persitikrino kame dalykas, Pa- 

! šauktas gydytojas užtikrino, kad Gudrich, sušalo.

b

TEATRAS IR BALIUSl
New Britain. Conn. Lietuviška Teatrališka Draugyste pa

rengė teatrą po vardu “Velnias spąstuose“, subatos vakare, 15 d. 
vasario. 1908 mete ant Turner Halles. Harch St. Halle bus ati
darą 7 vai. vakare. Šokiai tki 8:30. po tam teatras. Po teatro vėl 
bus šokiai iki 12 nakties. Užkviečiam visus lietuvius ir lietuvai
tes, kaip vietinius teip ir iŠ aplinkinių miestelių. Inžanga vyram.1- 
25c.. moterims, merginoms ir vaikams 15c. Nuoširdžiai visus už- 
kviečiame, KOMITETAS.

Zenon. Budreckis,
Kostumeriškas Kriaučius.

Siuvame gražiausiai visokias drapanas,
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 Broadway, So. Boston

M. Valentinaviczia, 
Bankierius, Notarijus ir Agentas. 
Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakorčių ir siunti- 
mo pinigų Amerikoje. Siunčiame į visas dalis svieto. 
Pas mane gaunamos laivakortės ant didžiausių ir greičiausių laivų ant svieto, 
j visas dalis svieto. Parduodu laivakortes ant šių linijų: North German Lloyd, 
Bremo; Hamburg American, Hamburgo; Holland America, Roterdamo; Red Star, Antverpo; White Star, 
Cunard, American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; American, Francijos; Brazil, in Braziliją ir visą Pietinę 
Xmeriką ir ant Ruskos linijos per Libavą. Beveik per visas minėtas linijas galima parvažiuoti į Lietuvą. 

Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusei; prekių klauskite per laišką. 
Pinigus į 12 dienų pristatau j vietą ir gana pigiai. Atsišaukite*5 dėlei prekių. 
Doviernastis išdirbu pagal geriausias Rosijos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provų kolegiją Varšavoj.

Dėl augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency,
Cor. N. Main & West Market Sts., SCRANTON, PA., M. Valentinavičia.

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPL1KĄ
Užlaiko puikiausius gėrymus, alus, elius, visa
da švieži, vynai Ir visokį likieriai geriausi. Vi
sokios gžrymus veseilloms, krikštynoms, ar 
teip buliams, siunčiame į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
SO. BOSTON, MASS.

Laikraščių ir knygų.
Reikalaudami laikraščių arba knygų, kreipkitės pas mane, aš esu agentu “Kovos”, 

“Vien. Lietuvininkų”, "Lietuvos”, “Žarijos” ir “Kataliko”. Visos knygos, tų išleistojų 
išduotos, randasi pas fnane. įdėkit kelis krasos ženklelius dėl kataliogų.

Kątik išleidau pats trejopų popiefų laiškams, tinkanti siųsti j Lietuvą ir Amerikoj: 
1) Darbininko likimas ant žemės; 2) Darbininko likimas mirus; 3) Darbininko dangun 
kelionė. 2 už 5c., 12 už 25c., 5 tuzinai už $1.00.

Pirkdami knygas ir užsirašydami laikraščius pas mane, sušelpsit beturtį mokslaeivį.

F. J. Bagočius,
Box 1399 Pittsburg,
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Sanvaitinis Laikraštis
Organas Susivienyjimo Lietuvių Am

“Tėvyne”
Yra tai laikraštis pašvęstas lie- 
tuvių gerovei, ir lietuvių tautos 
kėlimui. _ Talpinasi: Peržvalga, 
Politika* Beletristika, Poezija, Ži
nios iš Lietuvos, Žinios iš Ameri= 
kos. Žinios iš visur, Bėganti rei
kalai, Korespondencijos ir Susi
vienijimo Lietuvių Am. reikalai.

Sus. Liet. A. spaustuvė yra nau
jausios sistemos, todėl gali atsa
kančiai alikti visokius spaudinimo 
darbus: knygas, konstitucijas, vi
sokias korčiukes ir apgarsinimus. 
Su visokiais spaudinimo 
sigarsinimų reikalais kreipkitės į 
Susivien. Lieuvių Am. spaustuvę.

rba ap-

318 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Sus. Liet. A. sąnariai,
’ * f - *

pirkite Susivienyjimo Liet. Amerikoje
parduodamas knygas!

1 Budas Senovės Lietuvių, pusi. 217.... pr. 50c
2 Chrestomatija, pusi. 176............................... 40
3 Diedai ir Gražina, pusi, 61.................... 25
4 EuropoS'-Istorija, pusi. 319............. .............. 25
5 Gibsinis Jotis, pusi. 38................................. 1.5
6 Jona$ iš Kempes, pusi. 23........................... 10
7 Kristijono Donelaičio Raštai, pusi. 131 ... . 40
8 Konradas Valenrodas. pusi. 24................... 1.5
9 Kražių Skerdynė, pusi. 77........................... J.5

10 Kuo. A. Burba, pusi. 29............................... 20

11 Kelionė į Europą, pusi. <52. . . . preke 10c
12 Kuomi žmonės gyvena, pusi. 56.............  15
13 Lietuviai Amerikoje, pusi. 174............. $1.00
14 Naktys, (eiles) pusi. 21................. •.. .. 10
15 Pajauta arba Lizdeikos duktė, pusl.155. ... 60
16 Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55. . . . 25
17 Per Kytrumą, pusi. 38................................ 10
18 Petras Žemaitis, pusi 69.............................. 20
19 Rankvedys Senovės Istorijos, pusi. 76. . . . 40

Viršminėtos knygos Susivienyjimo Lietuvių Ameri
koje sąnariams yra parduodamos už pusę prekės, ne
gu viršuje parodyta. Steliuojant knygas, reikia sura
šyti ant atskiro lapo, kokių knygų reikalaujama, ne
maišyti su kitais reikalais ir kartu su pinigais reikia 
pasiųsti Centrališkam Kasieriui. Kasierius, priėmęs 
pinigus, nusiųs orderį Knygini, kuris prisius reika
laujamas knygas. Čentr. Kas. antrašas kitoje puseje.



Susivienyjimo Liet. Am. 
Centrališkas Komitetas.

Prezidentas:
V. S, JOKUBYNAS,

318 VV. Broadway.
So. Boston. Mass.

Vice Prezidentas:
J. TAR EILA.

20 Bridge St. >,
Ansonia. Conn. ~

Sekretorius:
JONAS ŽEMANTAUSKAS.

39 W. Porter St
Waterbury. Conm

Kasierius:
J. SKRITULSKAS.

26 Broad St
New Britain. Conn.

Kasos Globėjai: v-
T. PAUKŠTIS,

123 N. Main St.
Pittston, Pa.

TEOFILIUS DUDAS.
921 So. 2-nd St
/ Philadelphia. Pa.

Knygius^ x
V. KAUNAS.

LIETUVISZKAS KATALIOGAS DOVANAI!,
VISOKIŲ žiedę. laikrodėlių, lenciūgėlių, laikrodžių, britvų, armonikų, koncertiną. 

klarnetą, skripką, bnboitią, mandolinų, vargonų, fonografų. drukuojamų marinėlių, 
Metavtšką knygų ir kitokių daiktą (visą daiktų yra paveikslėliai kaip jie lirodo).

TAUTIEČIAI reikalaujanti vir A minėt ii daiktų, visados kreipkitės pas 
M. J. Damijonaitį prisiųsdarni savo adresų ir už 2 centus markg del pačto 
kaJtų, o Katalioga No. 7 gausite dovanai, iš kurio busite aprūpinti 
ger a is - te i s i u ga. is daiktais. «

Vienatinė lietuvių prekystė Amerikoje, kurį išslun- 
čia visokius daiktus apsteluojant per laiškus, į visus 
Amerikos ir Canados miestus ir kaimelius. Adressas:
X M. J- DAMIJONAITIS.

3250 SO. HALSTEO ST., CHICAGO, ILLINOIS.

LIETUVYS GYDYTOJAS

D” A. L. GRAICZUNAS
8ANARYS SUSIVIENYJIMO LIETUVIU AM.

3202 SO. HALSTED STR.,
ANT KAMPO TRISDEŠIMTS ANTROS GATVES.

CHICAGO, ILL.
TELEPHONEJ73SS YARDS.

80 Vine St
Brockton. Mass.

Pirmu kartu Chicago] lošiama

M. Petrausko 
Operetė 

Kaminakretis
Malūnininkas
Su tautiškais šokiais ant scenos: 
‘Virvė’, ‘Klumpakojis’ ir ‘Suktinis’. 
Lošimas Ir Muzika po vadovyste 
Kompozitoriaus Miko Petrsusko.

Nedėlioj, 23 Vasario,
West Side Auditorium
Tailor Street Ir Center Avenue.

Prasidės aštuntą valandą vakare.
Tikletų prekė $1,00, 75c. ir 50e.

Choras iš 80 ypatų!

Telephone 21074 So. Boston.

Tautiškas Žiedas.
SpccijaliŠkai padir

bau S. L. A. sąnariams 
gryno aukso žiedą kaip 
iš paveikslėlio matosi, 
yra teip viršus padirb
tas su tautišku herbu, 
kaip S. L. A. ženkle
liai, mėlynai ir baltai 

emeliuotas viršus, Šeip visas 10 k. aukso. 
Su prisiuntimu in namus $6.75. Ste- 
liuojant paduokite teisingai mierą’piršto.

Adresas:

M. J. Damijonaitis,
3250 S. Halsted St. Chicago, III.

Kišeninis Žodynėlis.
Ką tik naujai išleidome Kišeninį Žody

nėlį mokintis angliškos kalbos, parankiau
sias kiekvienam darbininkui žmogui dėlto 
kad visada gali turėti savo kišeniuje ir nau
dotis kada prireikia. Žodynėlis sutaisytas 
ant trijų eilių: kaip rašosi, skaitosi ir taria
si. Angliškai-lietuviŠkai ir lietuviškai-ang- 
liškai. drauge su geriausiu pradžiamoksliu, 
kurį kelis kartus perskaitęs gali kožnas su
sikalbėti angliškai. Sutaisytas teip, kad len
da į kamziules kišenių. Drūtai apdarytas. 
Kaštuoją tik 60 centų. Gauti galima pas:

$17,50 j EUROPA ant EXPRESINiy Lakf!
Jeigu nori važiuoti in Lietuva ar parsitraukti 

savo draugus, mes parduosime jums šifkortte už 
pigiausia preke. Nesiųsk pinigu, kol neturi mus 
prekių. Paklausk prekių, o mes prisiusime, ku
lias pamatysite, jog yra žemesnės už kitn agentu. 
Mus biznis per 19 metu išpraktikuotas, todėl ir 
piginus. Banko* kapitolaa $75,000,00.

SIMON MACK, 212 First St.
ELIZABETH, N. J.

Branch: 102 Ferry St, NEWARK, N. J.

Naujos Mėnesinis Laikraštis

“RAGANA”
Pradėjo išeidinėti naujas mėne

sinis laikraštis po vardu “Raga
ns” pavidale knygos 6 colių plo
čio, 9 ilgio, 32 puslapiu, ant geros 
popieros. Talpina savyje puikiau
sias istorijas, pasakas, dainas, 
planetas ir visokius užimančius ap
rašymus. Preke ant metų §1,00; 
pavieniai numeriai parsiduoda po 
25c. Norėdami pamatyti musų 
“Raganą’', prisiųskite 25 c. pačti- 
nčmis markėmis.

Visada adresuokite šiteip:
‘Ragana’ Publishing Co.

258 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

DR. F. MATULAITIS
Valandos: 8—10 A. M.: 6—8 P. M.

Nedėliotu.* iki 3 vai. P. M

30 W. Broadway, So. Boston

M. Paltanavičia
15 Millbury St. 

WORCESTER, MASS.

LIETUVIAI, RAŠYK1TES 
PRIE SUSIVIENYJIMO L. 
A., DAUGINKITE SĄNA
RIŲ Ir KUOPŲ SKAITLIŲ!

I


